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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá reflexí vztahu sociálního kapitálu umělce a

instituce, která je zprostředkovatelem tohoto kapitálu. Zaměřuje se na konkrétní

případ Fu Yue, dokumentární režisérky, která použila prostor určený k přednesu

děkovné řeči při příležitosti přebírání ocenění za svůj film pro politický projev,

který je považován v oblasti, kde se pohybuje, za kontroverzní. Za pomoci

analýzy dokumentů, mediálních obsahů a vlastního rozhovoru s Fu Yue sleduje

principy interakčních rituálů v rámci platforem pro předávání filmových ocenění.

Teoretickým základem jsou teze Pierra Bourdieua, Émile Durkheima a Randalla

Collinse. Studie poodhalila tendenci davu nevystupovat z komfortní zóny a

účinnost tezí Randalla Collinse v souvislosti s emočním nastavením kolektivu,

účastnícím se slavnostních ceremonií.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the reflection of the relationship between the social

capital of the artist and the institution that mediates this capital. It focuses on the

specific case of Fu Yue, a documentary director, which used her acceptance speech

in occasion of receiving a film award for a political gesture, which considered as

controversial in her field. By analysis of written documents, media content and

face-to-face interviews with Fu Yue work observes the principles of interactive

rituals within the award-winning platforms. The theoretical basis of this work is

delivered via theses of Pierre Bourdieu, Émile Durkheim and Randall Collins. Study

shows tendency of a crowd not to step out of a comfort zone and the effectiveness

of Randall Collins theses in connection with the emotional set-up of the collective

participating in the festive ceremonies.
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1. Úvod

Způsob, jakým je společensky stanovenou institucí oceňována zásluha jedince

v často nedefinovatelných kritériích (zejména v uměleckých kruzích), je pro mne

dlouhodobě fascinujícím fenoménem, na kterém se veskrze zrcadlí problematika

konformizace lidského počínání.

Předložená bakalářská práce se věnuje fenoménu nabývání symbolického kapitálu

a jeho vlivu svobodu projevu umělce. Pracuje s případem Taiwanské aktivistky a

filmové režisérky Fu Yue, která využila svého vítězství v kategorii “nejlepší

dokumentární film roku” v rámci udílení výročních cen Golden Horse Awards,

pořádaných v metropoli Taipei, aby na slavnostním předávání ocenění přednesla

„kontroverzní“ politickou řeč. Na základě zkoumání a interpretace vývoje reakcí na

projev Fu Yue se pokouším nastínit možnou cyklickou strukturu vzájemného vlivu

symbolického kapitálu na potenciální nutnost konformity při jeho růstu. Vedle Fu

Yue podávám pro srovnání a možnost aplikovat mé poznatky na širší společenský

kontext další dva případy děkovných proslovů, které byly označeny jako

kontroverzní a které určitým způsobem ovlivnily pozici svých autorů ve

společnosti.
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2. Metodologická část

2.1 Kvalitativní metodologie

Pro svou práci užívám metodu kvalitativního výzkumu, konkrétněji případové

studie. Metodologie v sociálních vědách představuje podle Ramazonglu (2004)

soubor pravidel, která mluví o vlivu lidského poznání na tvorbu sociálního života a

jeho korespondenci se současnou realitou. Sociální vědní obory zastávaly po

dlouhé časové období spíše pozitivistické náhledy, které nutí k zobecnění a tvorbě

obecných struktur, jež jsou schopny obsáhnout širší fenomény.

2.2 Případová studie

Takto nastavené paradigma udržovalo po dlouhou dobu metodiku případových

studií a jiných kvalitativních výzkumů ve škatulce „těch druhých výzkumů“. Ačkoli

se případové studie objevovaly ve výzkumných kruzích už v 19. století, podle

Johanssona (2003) bylo jejich plné využití uplatňováno až ve století dvacátém.

Ačkoli přístupy kvalitativní a kvantitativní se zdály dříve být neslučitelné, postupně

se začala uplatňovat jejich kombinace, která ústila ve tzv. druhou generaci

případových studií, tedy éru smíšeného přístupu. Dnes je případová studie jednou

z nejrozšířenějších výzkumných metod, uznávaná i mezi ryze pozitivistickými

empirickými obory, které původně považovaly její nástroje za nedostatečně

podložené. John Gerring (2007) uvádí svou knihu o případových studiích

metaforickým citátem: „Jsou dva způsoby, jakými lze postavit dům. Můžete

prostudovat konstrukce mnoha domů, celou jednu velkou podmnožinu domů, či

dokonce stovky tisíc domů. Nebo můžete prozkoumat konstrukci jednoho

konkrétního domu.“ Michal Kořan dále nastiňuje rozdílné přístupy k metodě

případové studie, zejména z hlediska rozdílnosti studie zaměřené na jeden případ,

či studie využívající komparativních metod, využívající případů několik. Ve svém

výzkumu využiji metody tzv. jednopřípadové studie, ačkoli věnuji kapitolu nástinu

jiných případů, které mé závěry doplňují a vytváří potenciální oblouk obecné

platnosti. Michal Kořan tvrdí, že i jeden případ může plnohodnotně tvořit obecně a

dlouhodobě platný závěr a takový způsob náhledu na případovou studii nazývá

jako způsob instrumentální (Kořan in Drulák 2008) a odlišuje ji od tvrzení, že

případovou studií nelze či není nutno přispět ke tvorbě obecně platné teorie. Robert
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Yin (2009) tvrdí, že případová studie nejlépe odpovídá na otázky „jak?“ a „proč?“.

Zodpovězení těchto bazálních dotazů je z mého pohledu efektivním nástrojem pro

získávání poznatků týkajících se sociologických fenoménů.

2.3 Užití případové studie pro můj výzkum

V rámci mého výzkumu je možno k těmto otázkám vztáhnout obě strany konfliktu.

Proč a jak Fu Yue využila prostoru, který jí byl dán spolu s nabytím symbolického

kapitálu? Proč a jak veřejnost reagovala? Ačkoli případ Fu Yue vybízí ke komparaci

s jinými projevy společenské kontroverze a tedy využití studie vícepřípadové,

rozhodla jsem se kvůli komplexnosti GHA incidentu zaměřit svou pozornost pouze

na případ tento. Jako metodu pro sběr dat jsem využila záznamu osobního

rozhovoru s režisérkou samotnou a dále analýzy příspěvků, které na incident

reagovaly ve virtuálním prostoru. Jde především o reakce sdílené na sociální síti

Facebook, Weibo a Wechat (Vláda čínské lidové republiky nedovoluje veřejnosti

užívání mezinárodních platforem, jako je Facebook, Youtube, či Google a

Wikipedie. Pro účely virtuální komunikace občanům zprostředkovali vlastní

platformy, jejich obsah prochází zevrubnější systematickou kontrolou, aby zamezili

případné „závadnosti“ publikovaných informací vůči ideologii tamního režimu.

Vzhledem k narůstající problematičnosti hybridních válek a dezinformačních

kampaní, které mají na svědomí cílené formování společenské debaty ve

virtuálním prostoru, považuji využití internetových memů, článků a komentářů za

adekvátní zdroj plnohodnotného výzkumu.

2.4 Cíl výzkumu

Cílem mého výzkumu by měla být interpretace událostí, které

v následujících kapitolách představím a úvaha nad mírou konformity vůči

instituci, která jednotlivci zprostředkuje sociální kapitál. Interpretací svých

poznatků bych ráda předestřela možný návod, jak využít prostor spojený

s okamžitě nabytým sociálním kapitálem k prosazování témat, jež stojí

mimo paradigma instituce, která zastřešuje aktivity jedince (v tomto

případě umělce). V neposlední řadě chci potvrdit, či vyvrátit oprávněnost

počínání režisérky Fu Yue.
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3. Teoretická část

Jako teoretické pilíře pro své poznatky zde využiji tezí Emila Durkheima a na něj

navazujícího Randalla Collinse, kteří se zabývali teorií interakčních rituálů a

skupinově předávaných emocí. Randall Collins a jeho strukturalizovaná teorie

interakčních rituálů zde pro mne vykresluje vhodnou kostru pro uchopení případu,

jež využívám pro svůj výzkum. Jádrem mé práce je však především teorie

symbolického kapitálu sociologa Pierra Bourdieu. V následující kapitole podrobněji

přiblížím teze výše zmíněných autorů a obhájím tak mou volbu pro jejich použití.

3.1 Emile Durkheim a kolektivní paměť

Emile Durkheim ustanovuje termín kolektivní paměť, jakožto bazální prostředek

pro zajištění solidarity a morálky ve společnosti. Identita celé skupiny i

jednotlivých členů je definována sociální pamětí, tedy jakousi kolektivní schopností

držet kontinuitu s minulostí. Takováto forma společného nazírání na minulost pak


[…]


filmařů, kteří mne po tomto incident chtěli podpořit, takže vystoupili, ale toto jsou

ojedinělé případy, což je také faktor, který mě nutí přemýšlet o tom, kolik lidí se

bojí promluvit nahlas a někteří lidé jen cítí, že nic říkat nemusí. Spousta lidí je ale

zdrženlivých, ale věřím že je jenom male procento lidí, kteří to přiznají.

Fu Yue se dále vyjdřuje k problematice dlouhodobosti účinku svého projevu

versus odkazu svého filmu. V případě Fu Yue mělo i dílo i děkovný proslov stejnou

tendenci.

...Myslím, že neexistuje cesta, jak to rozhodnout, protože pro krátký časový

úsek, ano, lidé více uvidí můj projev, pronesený v určité časové éře, nebo možná

ani ne v éře, projev vždy bude pouze případem. Můj film má dvě hodiny a stále se

ozývají lidé, kteří ho chtějí vidět. Takže v tomto momentě nebude dopad filmu jistě

tak veliký v porovnání se skandálem, ale nemyslím si, že se z toho dá vyvodit
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nějaký závěr, protože si myslím, že film zůstane déle a že má více co říct. Takže v

dlouhodobějším výhledu stále cítím, že film má potenciál dospět dál...
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5. Závěr

Pro svůj výzkum jsem vytyčila otázky, na které jsem se prostřednictvím

interpretace zaznamenaných událostí pokoušela odpovědět a zároveň se pokusit

aplikovat strukturu interakčních rituálů Randalla Collinse na sled událostí. Na všech

třech zmíněných případech se ukazuje, že vystoupit proti paradigmatu skupiny a

vyvést ji v přítomném čase z komfortní zóny sebou nese projevy nevole. Dav pod

vlivem emocionální energie reaguje mnohem silněji, než by tomu bylo při

neveřejném dialogu a reakce publika (ať už souhlasné, či nesouhlasné) mohou

v přímém čase modifikovat rozhodnutí exponovaných osobností. Ze všech případů

je též patrné, že nejen děkovný projev je samostatnou disciplínou, ale jakákoli

veřejná reakce ve formě projevu se též stává autorským výstupem, který

modifikuje hodnotu sociálního kapitálu. Je též zřejmé, že stoupající hodnota

symbolického kapitálu s sebou nese vzrůstající nutnost loajality vůči paradigmatu

instituce, která dané osobě kapitál zprostředkovává. Z výzkumu též vyplývá, že je

kontroverze jakkoli nekomfortní pro jakoukoli stranu, nese sebou

nezpochybnitelný nárůst sociálního kapitálu pro osobu, která ji vyvolala. Vzhledem

k četnosti zmínek o všech třech případech při použití základních klíčových slov při

internetovém vyhledávání usuzuji, že pokles symbolického kapitálu v okamžité

reakci na problematický moment je ve většině případů kompenzován dlouhodobým

nárůstem symbolického kapitálu v širším kontextu. Vzniká tak příhodná paralela

ke Collinsově teorii dlouhodobé a krátkodobé emoce, jakožto produktu

interakčního rituálu. Hodnota adekvátnosti výroku vůči určité skupině není

jednoznačně určitelná, vzhledem k faktu, že povaha kolektivu je průsečíkem

několik nesourodých skupin. V případě Fu Yue jde o rozdílné národnosti s rozdílným

politickým kontextem na umělecké platformě. Dalším zajímavý poznatkem je, že

ačkoli se jedinec po narušení paradigmatu skupiny setkává s institucionální, nebo

společenskou restrikcí, je jeho jednání pro společnost přitažlivé jako projev rebelie,

který je podle četnosti internetových reakcí atraktivním. Kontroverzí lze

propagovat sebe sama, či své dílo a kontroverzní projev je tak i přes svou

nekomfortní formu efektivním nástrojem pro propagaci osobních záměrů. Osobní

záměr může být v situaci jedince s takto strmě navýšeným sociálním kapitálem

v krátkém časovém horizontu modifikován pocitem, který Collins označuje jako

smysl pro morálku. Na stejném principu je pak postavena reakce publika. Jako

slabinu práce vidím nedostatečný vhled do problematiky ostatních případů. Do
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budoucna bych chtěla tuto tematiku stavět na spíše kombinované formě případové

studie, jelikož si takto květnaté téma zaslouží zevrubnější historický vhled.

Svou studii zakončím posledním příkladem děkovného projevu, který je

označován jako kultovní a který dle mého názoru svým emocionálním vyzněním

podtrhuje mé poznatky o vlivu společnosti na kapitál jedince. Jde o děkovný

proslov herečky Sally Field, který pro nesla při příležitosti své výhry Ceny

Akademie pro nejlepší ženský herecký výkon v hlavní roli ve filmu Místa v srdci

(Places in the heart) z roku 1984. Její proslov doplňuji o odkaz na internetovou

databázi děkovných proslovů, která byla vytvořena v rámci Americké Filmové

Akademie.

„Oh, Bentone, co jsi pro mě udělal; opravdu jsi změnil můj život. Tentokrát to

pro mě znamená mnohem víc, než kdy dřív. Nevím proč. Myslím, že napoprvé

jsem to sotva cítila, protože to všechno bylo tak nové. Hodně dlužím hereckému

obsazení, svým kolegům, Lindsay a Johnovi a Dannymu, Edovi a Amy a mým

malým přátelům Gennie a Yankton. Dlužím své rodině hodně za to, že mě držela

pohromadě a milovala mě a trpěla mou posedlostí. Chci vám poděkovat. Neměla

jsem ortodoxní kariéru a chtěla jsem víc než cokoli, abych měla váš respekt. Dřív

jsem to necítila, ale tentokrát to cítím. A nemohu popřít skutečnost, že mě máte

rádi. Právě teď mě máte rádi! Děkuji.

http://aaspeechesdb.oscars.org/
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