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položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

1

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Lenka Benešová se ve své bakalářské práci zaměřila na téma, které vykrystalizovalo během

jejího ročního studijního pobytu na Taiwanu – a to případovou studii taiwanské dokumentární

režisérky Fu Yue a „skandál“, který se odehrál v roce 2018 během udělování cen Golden Horse,

respektive její politický projev při přebírání ceny za nejlepší dokumentární film, Our Youth in Taiwan.

Golden Horse v Taipeji patří mezi nejdůležitější filmové festivaly v čínsky mluvícím světě a politicky

laděná řeč režisérky Fu Yue byla bezprecedentním aktem v rámci této instituce i v kontextu napjatých

čínsko-taiwanských vztahů. Autorka práce díky svému ročnímu studijnímu pobytu mohla lépe

porozumět velice komplexní politicko-kulturní situaci na Taiwanu a měla tak dobrý výchozí bod pro

sepsání této případové studie.

Práce stojí na teoretických východiscích významných francouzských sociologů Émila

Durkheima a filosofa Pierra Bourdieua a doposud žijícího amerického sociologa Randalla Collinse.

Velice oceňuji teoretické východisko práce opírající se o pilíře teorií o sociálním a kulturním kapitálu

umělců, kteří svůj „symbolický“ kapitál mohou využívat k prosazení svého vlivu nejen skrze dílo

samotné, ale např. i vlivem právě politickým během reprezentace díla jako je předávání cen. Autorka

uvádí i případy jiných politických proslovů v historii předávání ocenění od Americké akademie, případ

Marlona Branda a Vanessy Redgrave. Vlastní výzkum autorky spočívá ve vedení rozhovoru

s režisérkou Fu Yue a taiwanským filmovědcem Wang Tongem a implementace teorií výše zmíněných

sociologů na konkrétní případ udělování filmového ocenění Fu Yue, jejího politického proslovu a

následných reakcí médií a netizenů. Dále oceňuji jazykovou a stylistickou úroveň předkládané práce,

ovšem s občasnými pravopisnými chybami, které přičítám nepozornosti autorky při sepisování práce

v časovém presu. Práce je dobře strukturovaná, ale ne zcela proporčně vyvážená.

K bakalářské práci mám několik připomínek, které budu vyjmenovávat v pořadí dle důležitosti:

1) Domnívám se, že práce je nevyvážená s ohledem na primární téma práce, což by dle názvu

bakalářské práce a jejího abstraktu měla být v první řadě případová studie Fu Yue a

konsekvence jejího politického proslovu při udělování cen na Golden Horse. První polovina

textu se zabývá sociologickými termíny a teoriemi francouzských sociologů a v této části

nenabízí propojení na jádro zkoumaného problému, čili konkrétní případ udělení aktu ceny

pro režisérku Fu Yue. Případové studii jako takové se věnuje jen 4. část bakalářské práce, což

je nepoměrně malá část, vzhledem k tématu práce. Přijde mi škoda, že autorka práce lépe

nevyužila rozhovoru s režisérkou a nepodrobila tento rozhovor zevrubnější analýze, která se

mohla stát důležitou složkou výzkumu.

2) V textu práce chybí, dle mého soudu, hlubší analýza filmu Our Youth in Taiwan, jež je sám o

sobě velice politický, a tudíž výstup režisérky musíme chápat i v kontextu jejího filmového

díla (dále spolurežírovala i film Sunflower Occupation v roce 2014 a další v práci zmiňované

filmy). Bylo by dobré zasadit režisérku a její dílo do širšího kontextu – jaký vztah má

k událostem Slunečnicové revoluce, co bylo obsahem této revoluce, jaký odkaz revoluce má v

taiwanské společnosti 5 let od jejího odeznění, a kontextualiziovat její proslov i s ohledem na

tyto důležité souvislosti, jež jsou přítomny v jejím filovém díle. Pak tedy je možné chápat a

dále interpretovat, že právě politický proslov na Golden Horse byl relevantní a nebyl tedy s

ohledem na obsah jejích filmů a její politické angažovanosti, neočekávaný. Režisérka

nenatočila přírodopisný film nebo film o mládeži, ale velice závažné politické dílo.
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3) Chybí hlubší analýza mediálních výstupů a rozdělení médií dle provenience (média taiwanská,

čínská, západní) a správné citování těchto internetových mediálních zdrojů.

4) Někdy jsou v textu nesprávně uváděné citace a podle citačních norem je nesprávně sepsaný

poznámkový aparát s přehledem použité literatury a internetových zdrojů. Je třeba i

odcitovat vedení rozhovoru s Fu Yue a s profesorem Wang Tongem (kdy, kde, jak).

5) Pravopisné chyby napříč celým textem, evidentně chyběly finální korektury textu.

Prosím autorku, aby se v rámci svého dalšího výzkumu vztahující se k tomuto tématu zamyslela nad
následovnými otázkami:
1) V srpnu letošního roku se Čína rozhodla bojkotovat účast na letošním ročníku Golden Horse, byť
nevyjádřila oficiální důvod, a vztahy na obou stranách Taiwanské úžiny se zostřují i dalšími kroky ze
strany Číny – např. omezování udělování turistických víz na Taiwan a tím oslabování příjmu země z
turismu a další kroky, které se s nadcházející oslavou 70. výročí založení ČLR budou nejspíše dále
přiostřovat. Jak se dále tedy bude proměňovat sociální kapitál režisérky a jaký bezprecedentní vliv to
může mít na ochromení fungování této významné filmové přehlídky a soutěže vzhledem ke krokům
ze strany ČLR? Do budoucna bude velice zajímavé dále sledovat kauzu a proměnu festivalu bez čínské
účasti a konsekvence, které to bude mít pro taiwanský filmový průmysl.
2) Dá se o vzrůstajícím sociálním kapitálu umělce hovořit jen na základě toho, že jeho jméno se často
vyskytuje ve výsledku vyhledávání Google? Jak jinak se dá tento sociální kapitál měřit?
3) V závěru práce se píše: „Je též zřejmé, že stoupající hodnota symbolického kapitálu s sebou nese
vzrůstající nutnost loajality vůči paradigmatu instituce, která dané osobě kapitál zprostředkovává.“
Existuje nějaké oficiální vyjádření festivalu Golden Horse k tomuto incidentu nebo jak autorka práce
dospěla k tomuto závěru? Bude nyní Fu Yue opravdu více loajální? Vyjádřila se režisérka v této věci?
Projev Fu Yue byl „kontroverzní“ jen z pohledu čínské strany, z pohledu demokratického Taiwanu,
kde neplatí přísná cenzura, se jednalo o pouhé vyjádření názoru s odkazem na obsah filmu. Jak moc
„kontroverzní“ bylo uvedení filmu Our Youth in Taiwan v kontextu dramaturgického výběru a dalších
dokumentárních filmů v soutěži a minulých vítězů na festivalu Golden Horse?

Kvůli výše uvedeným připomínkám navrhuji bakalářskou práci k obhájení a navrhuji hodnocení

známkou C.

Datum: 4.9. 2019 Podpis:
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